que estejam em suplência, caso haja desistência e/ou não contratação pelos contemplados, e/ou aditivo
de recursos financeiros à referida Chamada, conforme disponibilidade orçamentária.

 

4. RECURSOS FINANCEIROS

4.1. As propostas aprovadas para as VAGAS REMANESCENTES serão financiadas no valor global estimado
de R$ 1.544.692,00 (Um milhão, quinhentos e quarenta e quatro mil, e seiscentos e noventa e dois
reais), oriundos do orçamento resultante do convênio SUDER/FAPERO, desembolsados, em parcela única
e/ou até duas parcelas, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira destes órgãos
participantes. Os recursos destinados a esta Chamada são provenientes do orçamento da FAPERO, tendo

[...]

interveniente a Superintendência Estadual de Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura - SEDI.

4.2. Serão reservados inicialmente R$ 1.117.861,00 (Um milhão, cento e dezessete, oitocentos e sessenta
e um reais) para a rubrica CAPITAL, cerca de 72,37% do valor total do projeto, e R$ 426.831,00
(quatrocentos e vinte seis mil e oitocentos e trinta e um reais) para atender os itens de CUSTEIO, cerca de
27,63% do valor total do projeto, (material de consumo, serviços de terceiros, passagens, diárias e afins).
Os proponentes não poderão submeter mais de uma proposta na FAPERO para esta chamada. Os
coordenadores que já possuem propostas contratadas neste Edital também não poderão submeter